ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

Về việc đẩy nhanh tiến độ giải
ngân vốn đầu tư công những

tháng cuối năm 2023

 Kính gửi:
  - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
  - Các đơn vị khác được giao làm Chủ đầu tư.

Trong thời gian qua, dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh,
công tác quản lý về đầu tư công được quan tâm, chỉ đạo sát sao, kịp thời tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Tuy nhiên, kết quả giải ngân
trong những tháng đầu năm vẫn chưa đạt mục tiêu đã đề ra, tính đến ngày 31
tháng 8, tỷ lệ giải ngân của tỉnh chỉ đạt khoảng 28%, thấp hơn tỷ lệ trung bình
của cả nước(1)

.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 749/CĐ-TTg

ngày 18 tháng 8 năm 2023 và của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số
5033-CV/VPTU ngày 23 tháng 8 năm 2023 về việc đẩy nhanh tiến độ giải
ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2023; để phấn đấu giải ngân vốn
đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước kế hoạch năm 2023 đạt trên 95% kế
hoạch(2), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố và các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh
vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt
các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những
tháng cuối năm 2023 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
749/CĐ-TTg ngày 18 tháng 8 năm 2023 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
các Công văn số: 1078/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm 2023(3)

;

2260/UBND-KTTH ngày 14 tháng 7 năm 2023(4)
; 2321/UBND-KTTH ngày 19

tháng 7 năm 2023(5)
; 2375/UBND-KTTH ngày 24 tháng 7 năm 2023(6)

;

2902/UBND-KTTH ngày 05 tháng 9 năm 2023
(7)

; 2983/UBND-KTTH ngày 08

tháng 9 năm 2023(8)
; 3132/UBND-KTTH ngày 20 tháng 9 năm 2023(9);…

(1) Theo báo cáo của Bộ Tài chính, ước đến ngày 31 tháng 8 năm 2023, tỷ lệ giải ngân trung bình cả nước là 42,35%.
(2) Theo đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4495/BKHĐT-TH ngày 14 tháng 6 năm 2023 về việc đẩy mạnh
phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023.
(3) Về việc đẩy mạnh việc phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2023.
(4) Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ.
(5) Về việc tiếp tục thúc đẩy triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.
(6) Về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2023.
(7) Về việc triển khai Công văn số 733/TTg-QHQT ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.
(8) Về việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.
(9) Về việc triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Kon Tum.

3188 22 9

2

2. Sở Xây dựng: Thường xuyên kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ giá vật
liệu xây dựng; theo dõi, bám sát diễn biến thị trường xây dựng để kịp thời cập
nhật, công bố giá vật liệu xây dựng theo quy định của pháp luật; phối hợp với
các đơn vị có liên quan kịp thời xử lý nghiêm tình trạng tạo khan hiếm giả, liên
kết giữa các chủ mỏ vật liệu để nâng giá, khai thác, cung cấp không đúng quy
định, làm ảnh hưởng đến việc thi công dự án.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước tỉnh thường

xuyên theo dõi sát tiến độ thực hiện giải ngân của các đơn vị, địa phương, kịp
thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp điều hành linh hoạt,
sát với tình hình thực tiễn nhằm hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công
năm 2023.

- Tăng cường rà soát, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị được giao làm chủ
đầu tư trong việc xây dựng phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công vốn
ngân sách nhà nước năm 2023 từ dự án giải ngân chậm, dự án đang vướng về
thủ tục sang dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn theo đúng
thẩm quyền và thời gian quy định; trong đó ưu tiên các nguồn vốn thuộc
Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu
quốc gia và các nguồn vốn khác do trung ương hỗ trợ.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Văn phòng UBND tỉnh:
+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng (đ/b)

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn